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Úvod

Pojem fraktál uvedené v názvu této bakalářské práce je pojmem poměrně mladým, je

pojmem spojeným se jménem matematika Benoita B. Mandelbrota, který zkoumal

různá vyuţití fraktálů. S fraktály je moţné se setkávat všude okolo, například

v geografii při popisu pobřeţí nebo břehů řek, dále také v počítačové grafice, v

krytografii a v neposlední řadě i v ekonomii zvláště v oblasti financí.

Zajímavou oblastí, ve které se rovněţ objevuje speciální druh fraktálů, takzvané

podivné atraktory, jsou dynamické systémy. Druhů dynamických systémů je téţ

mnoho, ale stěţejní charakteristikou, pro tuto bakalářskou práci je deterministický

chaos, vyskytující se v některých z dynamických systémů. Deterministický chaos

v dynamických systémech totiţ vykazuje známky fraktálního chování. Jelikoţ je tato

práce zpracovávána na ekonomické fakultě, bylo po konzultaci s vedoucím práce

dohodnuto, ţe pojem fraktál – slouţící spíše pro geometrické tvary se bude v této práci

objevovat pojem popisující chování systému – chaos, raději neţ pojem popisující tvar

trajektorie systému – podivný atraktor nebo fraktál.

Tato bakalářská práce je členěna do tří kapitol. První kapitola se zabývá teoretickým

uvedením do tématu. Je zde uvedena stručná teorie fraktálů včetně některých známých

příkladů. Dále první kapitola obsahuje teorii ohledně úrokových měr a investic, a

zabývá se téţ diferenciálními rovnicemi a úvodem do nelineárních dynamických

systémů včetně jejich vyuţití pro ekonomii.

Druhá kapitola se zabývá modelováním nelineární úrokové míry. Jsou zde uvedeny dva

odlišné způsoby vyuţití takto modelované úrokové míry, a to testování nelinearity

úrokové míry a nelineární driftové funkce modelu návratu ke středu.

Třetí kapitola je sloţena ze tří částí. V první části je představen nelineární dynamický

finanční model s chaotickým chováním a jeho charakteristiky. Druhá část se věnuje

funkcím, pomocí nichţ je s finanční model pracováno sw Wolfram Mathematica. A

konečně ve třetí části jsou provedeny numerické experimenty s představeným

dynamickým finančním modelem.

Jedním z cílů této bakalářské práce je přiblíţení tématiky fraktálů a nelineárních

dynamických modelů se zaměřením na ty, ve kterých figuruje chaotický pohyb, a tudíţ

se zde můţe objevovat i fraktálová struktura. Dalším z cílů je prozkoumat programové
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schopnosti SW Mathematica při modelování a grafické interpretaci výsledků systému

sloţeného třemi diferenciálními rovnicemi. Hlavním cílem této bakalářské práce je

provést analýzu chování systému za různých podmínek, které zvolený dynamický

systém ovlivňují, a to provedením numerických experimentů a interpretací vzniklých

trajektorií systému ve stavovém prostoru.
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1 Motivace

Úvodní kapitola této bakalářské práce je zaměřena na teorii fraktálů, úrokových měr a

investic, dále obsahuje úvod k diferenciálním rovnicím a jejich vyuţití v ekonomii, a

nakonec se zabývá nelineárními dynamickými systémy v ekonomii.

1.1 Teorie fraktálů

Pojem fraktál je nerozlučně spojený se jménem matematika Benoit Mandelbrota, který

je povaţován za zakladatele fraktální geometrie, a který pouţil jako první pojem

fraktál. Toto slovo pochází z latinského fractus – znamenajícího rozbitý nebo

rozlámaný. Původní latinské slovo zvolil B. Mandelbrot vzhledem ke tvaru útvarů, které

jsou popisovány jako fraktály, a které jsou velice členité, nepravidelné. Tyto útvary je

moţné nalézt v celé řadě vědních oborů, například v geografii mohou fraktály slouţit

k popisu pobřeţí nebo tvarů řek. (MANDELBROT, 2003)

Fraktálem je geometrický objekt, ve kterém jsou propojeny detail a celek a ve kterém

se jednotlivé detaily podobají celku, nebo jeho části. Tato vlastnost je pojmenována

jako sobě-podobnost. Dalším znakem fraktálů je neceločíselná dimenze, na rozdíl od

běţných geometrických útvarů, ve kterých je dimenze dána celými čísly, mají fraktály

neceločíselné dimenze. Těmito čísly dimenze fraktálů mohou být zlomky, reálná čísla

a v některých případech dokonce i iracionální čísla, například π. Vtom případě můţe být

dimenze takovýchto objektů mezi čísly 1 a 2, nebo 2 a 3. (MANDELBROT, 2003)

Fraktály je moţné také definovat jako spojité funkce bez derivace v kterémkoli z bodů

celého objektu. Coţ je způsobené předpokladem, ţe v bodě, ve kterém by měla být

tečna sestrojena, není objekt hladký, ale pokud je bod z povrchu objektu zvětšen, je

objeveno, ţe nelze nalézt tečnu, jelikoţ v tomto bodě není hladký, ale je sloţen z dalších

útvarů podobných okolí původního bodu. A tak stále do větších detailů

(MANDELBROT, 2003)

1.1.1 Konstrukce fraktálů a příklady

Fraktály lze nejčastěji konstruovat dvěma způsoby. Prvním je vyuţití afinních

transformací – jednoduchých operací s objektem, jakými jsou například rotace,

zmenšení či posun. Algoritmus, který takovéto transformace provádí, se nazývá IFS –

iterační funkce, která dané transformace s kaţdým stupněm iterace stále stejným
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způsobem opakuje. Příklady tímto způsobem vzniklého fraktálu je Sierpenského

trojúhelník nebo Kochova křivka. (ZELINKA, a další, 2006 stránky 30 - 31)

Druhým způsobem konstrukce fraktálů, je vyuţití algoritmu TEA. Toho se vyuţívá při

konstrukci tzv. Juliových množin. Tyto mnoţiny jsou tvořeny hranicemi mezi body, ve

kterých vzniklá trajektorie diverguje – tedy uniká do nekonečna a body, ze kterých

trajektorie konverguje k nějakému pevnému bodu, nebo cyklické trajektorii.

(ZELINKA, a další, 2006 str. 51)

Trajektorie funkcí mohou být konvergentní – tedy směřující do jednoho bodu, či

periodické – které nesměřují k jednomu pevnému bodu. V případě ţe se jedná o

konvergentní trajektorii, musí existovat nějaké pevné body funkce (α), ke kterým nějaká

trajektorie dorazí – jedná se o tzv. atraktory – přitahující body. Atraktory mají derivaci

v bodě menší neţ jedna (|f‘(α)| < 1), trajektorie startující z těchto bodů v tomto bodě

také končí. To neplatí o všech bodech takovéto funkce, k některým bodům nemusí

dorazit ţádná trajektorie. V tom případě – jsou tyto body nazývány jako zdroje – neboli

repulzivní body, ty mají derivaci větší neţ jedna (|f‘(α)| > 1), a všechny trajektorie, které

v takovémto bodě startují, unikají z jeho okolí. Existuje ještě třetí druh pevných bodů

tzv. neutrální body. Tyto body mají derivaci rovnou jedna (|f‘(α)| = 1), trajektorie

začínající v tomto bodě se mohou chovat oběma způsoby. (ZELINKA, a další, 2006

stránky 52 - 53)

Jednotlivé periodické trajektorie je moţné klasifikovat podle chování jednoho bodu

z této trajektorie. Pokud je jakýkoliv bod trajektorie atraktorem – je tato celá trajektorie

přitahujícím cyklem, pokud je naopak alespoň jeden bod trajektorie zdrojem, jedná se o

repulzivní trajektorii. Mnoţiny, ze kterých vznikají konvergentní trajektorie, jsou

nazývány oblasti přitaţlivosti – anglicky basin of attraction. Trajektorie vzniklá v této

mnoţině bývá omezená, přitahovaná atraktorem. Juliovy množiny vzniklé z takovýchto

mnoţin bývají souvislé, existují také Juliovy množiny, které souvislé nejsou, ty vznikají

z tzv. kritického bodu. V tom případě trajektorie unikají do nekonečna a Juliova

množina, která takovou trajektorii obsahuje, je nesouvislá. (ZELINKA, a další, 2006 str.

54)

Juliovy mnoţiny je moţné vykreslovat algoritmem TEA (Time Escape Algotithms),

stejně jako algoritmus IFS se jedná o iterační algoritmus, který pracuje do té doby, neţ

překročí maximální počet iterací, nebo do té doby neţ překročí zadané hranice. Tento
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algoritmus hledá trajektorie v komplexní rovině, a to tak, ţe z počátečního bodu

provede poţadovanou transformaci a porovnává výslednou komplexní hodnotu se


[…]


t+b3]]y[t]-(x[t])^2,z'[t]-x[t]-cc

z[t],x[0]x0,y[0]y0,z[0]z0},{x,y,z},{t,0,50}];

bpBJ05=

ParametricPlot3D[Evaluate[{x[t],y[t],z[t]}/.xyz],{t,0,50},PlotLa

bel->"Trajektorie ve stav.prostoru\n b) multiplik.pulzac.fce

b1=0.2"]

Export["bpBJ05trajektorie_b1b.jpeg",bpBJ05]

bpBJ05trajektorie_b1b.jpeg

(*--- c) Volba multiplikatoru pulzac.fce b1=.3 ---*)

Clear[xyz,aa,bb,b1,b2,b3,cc];

aa=3;bb=.1;b1=.3;b2=5;b3=3;cc=1; (* b1=1,.1,.2,.3,.5, ;

b2=.1,1,5,10, ; b3=0,3, *)

x0=2.0;y0=3.0;z0=2.0;

xyz=NDSolve[{x'[t]==z[t]+(y[t]-aa)x[t],y'[t]1-b1 Abs[Sin[b2

t+b3]]y[t]-(x[t])^2,z'[t]-x[t]-cc

z[t],x[0]x0,y[0]y0,z[0]z0},{x,y,z},{t,0,50}];

bpBJ06=

ParametricPlot3D[Evaluate[{x[t],y[t],z[t]}/.xyz],{t,0,50},PlotLa

bel->"Trajektorie ve stav.prostoru\n c) multiplik.pulzac.fce

b1=0.3"]

Export["bpBJ06trajektorie_b1c.jpeg",bpBJ06]

bpBJ06trajektorie_b1c.jpeg

(*=== Parametry {aa,bb,cc} = {,,} - voleny z

rovnomer.rozdeleni ===*)

(* coeff-s {aa, bb, cc} .e.{U[2,4], U[.05,.4], U[.1,5]} *)

(*=== Blk .03 ===*)

Clear[x,y,z,x0,y0,z0];

x0=2.0;y0=3.0;z0=2.0;

xyzU=NDSolve[{x'[t]==z[t]+(y[t]-RandomReal[{2,4}])x[t],y'[t]1-

RandomReal[{.05,.4}] y[t]-(x[t])^2,z'[t]-x[t]-

RandomReal[{.1,5}]

z[t],x[0]x0,y[0]y0,z[0]z0},{x,y,z},{t,0,50}];

bpBJ07=

ParametricPlot3D[Evaluate[{x[t],y[t],z[t]}/.xyzU],{t,0,50},PlotL

abel->"Trajektorie ve stav.prostoru\n parametry {aa, bb, cc}

.e.{U[2,4], U[.05,.4], U[.1,5]}"]

Export["bpBJ07trajektorieRandParam.jpeg",bpBJ07]

bpBJ07trajektorieRandParam.jpeg

(* Ueda chaoticky atractor *)

(*=== Blk .04 ===*)

Clear[u,v,sol];

gg=.025;ff=7.5;

sol=NDSolve[{v'[t]==-2 gg v[t]-u[t]^3+ff Cos[t],u'[t]==

v[t],u[0]==0,v[0]==1},{u,v},{t,0,100}];

(*y1=y[1] /. sol *)

(* Eval. at a time t=10 *)

(* y1[10] /. sol *)

(* Plot the sol-s for several different values of the param a !

*)

bpBJ08=ParametricPlot[Evaluate[{u[t],v[t]}/.sol],{t,0,100},PlotR

angeAll,PlotLabel"Ueda atraktor\n trajektorie ve stav.prostoru

{u,v}, t.e.[0,100]"]

bpBJ09=Plot[Evaluate[v[t]/.sol],{t,0,100},PlotRangeAll,PlotLabe

l"Ueda atraktor\n prubeh funkce v(t)=du(t)/dt, t.e.[0,100]"]

Export["bpBJ08trajektorieUeda.jpeg",bpBJ08]

Export["bpBJ09fce_v_Ueda.jpeg",bpBJ09]

bpBJ08trajektorieUeda.jpeg

bpBJ09fce_v_Ueda.jpeg

ABSTRAKT

BERÁNEK, J. Modelování ekonomických systémů pomocí fraktálů. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 54 s., 2013

Klíčová slova: chaos, fraktál, diferenciální rovnice, finanční model, úroková míra,

dynamické systémy

Předloţená práce je zaměřena na dynamický finanční model, ve kterém se vyskytuje

deterministický chaos. V této práci je zpracován úvod do teorie fraktálů, dynamických

systémů v ekonomii, diferenciálních rovnic, úrokových měr a investiční poptávky. Dále

se tato práce věnuje programovému vyjádření modelu dynamického finančního systému

pomocí SW Wolfram Mathematica a následné grafickému znázornění. Hlavním cílem

předloţené bakalářské práce bylo analyzovat chování představeného finančního

systému, které bylo shledáno chaotickým za většiny podmínek. Moţným rozšířením

této práce by mohlo být širší studium chování v závislosti na čase, či na volbě

parametrů systému.

ABSTRACT

BERÁNEK, J. Modelling of economic systems using fractals. The bachelor thesis.

Pilsen: The Faculty of Economics, The University of West Bohemia in Pilsen, 54 p.,

2013

Key words: chaos, fractal, financial model, interest rate, dynamic systems, differential

equations

This bachelor thesis deals with dynamic financial model yielding deterministic chaos.

The thesis is based upon theories of fractals, dynamic systems in economics, differential

equations, interest rates and investment demand. It studies possibilities of modelling

dynamic financial models using Wolfram Mathematica, and their graphical

representation. Main goal of submitted bachelor thesis was to analyse behaviour of

studied financial system, which has been found to be chaotic in most conditions. Wider

study of behaviour depending on time of the system, or selection of parameters could be

next direction of study.