HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Jan BERÁNEK
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Modelování ekonomických systémů pomocí fraktálů

Hodnotitel – vedoucí práce: doc.RNDr.Ing. Ladislav Lukáš, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát X
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce obsahuje úvod a sedm očíslovaných kapitol, z nichž první čtyři jsou kapitolami v klasickém slova smyslu, zatímco zbývající tři takovými nejsou, neboť jde o seznam obrázků, použitých symbolů a literaturu. Na samý úvod je třeba říci, že téma vybrané BP je značně náročné a její vlastní zpracování znamenalo pro autora aktivně nastudovat celou řadu odborných témat, se kterými se na bakalářském stupni studia vůbec nesešel. První kapitola je věnována stručnému úvodu do problematiky fraktálů uvedením dvou nejznámějších geometrických příkladů, ale naznačí i některé základní myšlenky teorie úrokové míry, poplatce po investicích a aplikaci diferenciálních rovnic v ekonomii, a je celkově silně podepřena citací použitých zdrojů. Za přínosné považuji ukázkou

vlastního zpracování Uedova atraktoru, jehož zdrojový zápis v sw Mathematica lze najít v Příloze A, jmenovitě v části označené Blk.04. Druhá kapitola je zaměřena na stochastické modely krátkodobé úrokové míry a je opět silně opřena o citované zdroje. Z mého pohledu obsahuje hojně myšlenek převzatých z literatury, a může být jistě přínosná pro případné další práce v tomto směru na FEK především se zaměřením na numerické modelování úrokových měr. Ukazuje ale zároveň, a to přes veškerou péči autora, že správně porozumět těžkým anglickým vysoce odborným textům a převést je do podobně náročného českého textu je velmi náročná práce. V žádném případě se nelze spokojit s „automatickými překlady“, které se nyní lákavě nabízejí na webu při čtení cizojazyčných textů, a následně jejich jen správnou korekcí české gramatiky. Když některé náznaky takového postupu, podle mého dojmu, lze právě v této kapitole najít. Na druhé straně musím vyzvednout, že autor se pustil do této partie zcela sám s velkým úsilím, a to i přes to, že žádný z předmětů na bakalářském stupni nemohl použít k tomu, aby se opřel o správnou českou terminologii. Konečně třetí kapitola je věnována vlastnímu těžišti celé BP – nelineárnímu dynamickému finančnímu modelu, který byl rovněž převzat z literatury, a následně jeho numerickému vyšetřování, k čemuž posloužil program vytvořený v sw Mathematica a je celý uveden v Příloze A. Vedle teoretického zápisu tohoto 3-D dynamického modelu jsou v této kapitole také stručně popsány funkce v sw Mathematica použité v sestaveném programu, z nichž nejdůležitější je procedura numerického řešení počáteční úlohy pro soustavu diferenciálních rovnic NDSolve. Vlastní numerické experimenty jsou rozděleny do tří oblastí – nejprve jde o modifikace počátečních podmínek, dále je uvedeno zobecnění původně konstantní míry investic do fenomenologicky chápaného modelu s mírou investic závislých na čase modelovanou vhodně zvolenou funkcí času, a konečně modelování uvažovaného finančního systému s náhodně generovanými hodnotami příslušných parametrů. Závěr je uveden jako 4. kapitola a shrnuje jak motivace k práci, tak i výsledky, případně možná rozšíření a doplnění. Osobně považuji, že cíle, které si autor vytkl na začátku své práce se mu podařilo úspěšně splnit.

Při podrobném čtení lze v BP najít drobné nedostatky, ať při zápisu matematických veličin tak v samotném textu, které zřejmě vznikly několikanásobným přepracováním připravených poznámek. Nejprve k zápisu matematických veličin. Poněkud „nepovedené“ je očíslování rovnic, které je skoro vždy až na další řádce, ale které mohlo vzniknout různými verzemi MS-Wordu při psaní textu a tisku vlastní práce. Dalšími drobnostmi jsou např.

Str.12, 2.-5.ř. zdola – správně se píše: z , c , x , y – pro uvedené veličiny, podobně na str.23, 3.-7.ř. zdola, na str.31, 8. a 11. ř. shora, a též všechny veličiny na str.52.

Str.18, 8.ř. zdola – chybný zápis veličiny reprodukční investice – správně je: R_{jt} .

Str.26, 15. a 2.ř. zdola – proces představující poruchovou složku u_t má v každém okamžiku t rozdělení $N(0, \sigma^2)$, když chybí právě to, že jde o normální rozdělení, na téže str. ještě o 1-3 ř. výše – chybí index u veličiny r , správně je r_t , dále, nemá být \underline{u}_t , ale u_t , a konečně, má-li platit vztah (13), pak vektor α musí být vektor-řádka, čili typu $(1 \times p)$ a nikoliv $(p \times 1)$, neboť pokud by takovým byl musel by být vztah (13) zapsán v maticové notaci s transponovaným vektorem α , čili s α^T .

Str.27, 6.ř. shora – exp není exponent, ale jde o exponenciální funkci.

Str.29, 7.ř. zdola – chybně zapsaná veličina a chybí její význam – správně je dr_t a jde o přírůstek stochastického procesu modelujícího krátkodobou úrokovou míru (Jones, 2003) za infinitesimální

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

přírůstek času dt , táž str., 3.ř. zdola – veličina dB_t není D-dimenzionální Brownův pohyb, ale přírůstek 1-rozměrného BM rovněž za dt .

Ohledně textu a formulací zmíním jen následující –

Str.7, 16.ř. shora – místo „...tří kapitol.“, měl zřejmě autor na mysli „...tří okruhů.“, táž str., 6.ř. zdola – nejasná formulace „...pomocí nichž je s finanční model pracováno sw Wolfram Mathematica.“.

Str.23, 11.ř. shora – místo „...vyplívající..“ – správně „...vyplývající..“

Jako celek působí tato BP velmi pozitivně a motivačně, a navíc dokumentuje i zájem studenta o širší a hlubší partie ekonomie, přesněji, financí, nežli poskytují předměty na bakalářské úrovni, a to i za cenu náročného samostudia. Z hlediska vedoucího práce také vysoce oceňuji mimořádný zájem studenta o zvolené téma a i tvorbu programů v sw Mathematica, který je nyní k dispozici na FEK.

Autorem vybrané téma je velmi náročné, což již jsem zmínil, a tak i přes některé uvedené nedostatky považuji předloženou BP za velmi kvalitní.

Závěr – navrhuji předloženou BP hodnotit stupněm: *výborně*.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Stručně diskutujte myšlenky, které vedly k navrženým a provedeným numerickým experimentům.
- 2) Vyberte jeden numerický experiment a ukažte strukturu potřebných příkazů v sw Mathematica na jeho realizaci.

V Plzni, dne 2013-05-26

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).